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Darbs un idejas 
„Proza ir kā darbs - tev vispirms 

jāizbrien cauri valodas brikšņiem, 
jāapgūst valodas virtuve utt.,” tik-
šanās dalībniekiem sacīja Nora 
Ikstena. „Esmu uzrakstījusi 25 
grāmatas, un to grāmatu ceļš kā 
sniega bumba rit pasaulē, bet es 
īsti neesmu jutusies kā rakstniece. 
Pēc savas dabas esmu vienkāršs 
cilvēks, man patīk darīt vienkār-
šas lietas - tur rodas tās idejas. 
Ļoti daudz idejas radās, ceļojot pa 
Latviju, tiekoties ar cilvēkiem.”

Par apkārtējo attieksmi pret kul-
tūras cilvēkiem

„Es ļoti agresīvi norobežojos no 
dažādiem dzeltenās preses izde-
vumiem,” uzsver rakstniece. “Es 
negribu to publicitāti. Protams, 
manas grāmatas ir publiski pieeja-
mas, un nevaru izvairīties no in-
tervijām, kuras jāsniedz tāpēc, ka 
mans izdevējs to vēlas, tāpēc, ka 
vēlas grāmatas pārdod un vēlas, 
lai cilvēki zina kaut ko par manu 
privāto dzīvi, bet es cenšos to sa-
mazināt līdz minimumam. Esmu 
absolūti ikdienišķs cilvēks kā mēs 
visi un savam privātumam arī gri-
bu to „zelta sētu”. 

Ir ļoti dažādas tās sajūtas. Mēs 
esam braukājuši pa Latvijas bib-
liotēkām, un es esmu saņēmusi 
milzīgu mīlestības vilni attiecībā 
pret manām grāmatām, īpaši pret 
romānu „Mātes piens”. Tad es 
jūtu, ka daru to, kas ir vajadzīgs, 
tas man, protams, ļoti patīkami. 

Itālijā, Japānā, Amerikā vai An-
glijā manas grāmatas ir jaunas, tur 
cilvēki atkal atklāj pasauli no jau-
na. Anglijā divu gadu laikā esmu 
sniegusi apmēram 60 intervijas. 
21. gadsimts pieprasa, lai rakst-
nieks ir savā ziņā sevis pārdevējs, 
un tas nav tik vienkārši. Par to 
esmu runājusi ar daudziem sa-
viem amata brāļiem, un lielākais 
vairums nav gatavi iziet pasaulē 
un būt milzīgu auditoriju priekšā, 
runāt par saviem darbiem, uztu-
rēt publikas interesi, nebūt pārāk 
skumjam, nebūt pārāk humoris-
tam u.tml.”

„Mātes piens” -
 „Padomju piens”

Romāns „Mātes piens” Anglijā 
tika izdots ar citu nosaukumu - 
„Padomju piens”. Rakstniece pa-
stāstīja, ka tas bija tālredzīgs un 
gudrs britu izdevējas redzējums, 

jo tajā brīdī, kad grāmata parā-
dījās britu tirgū, tur par latviešu 
literatūru nezināja absolūti neko. 
Norai Ikstenai paveicās satikt fan-
tastisku izdevēju, kurai grāmata 
tik ļoti patika, ka viņa gribēja to 
redzēt nevis kā vienkārši izdodu 
lasāmgabalu, bet panākt, lai grā-
mata nonāk uz visaugstākajiem 
plauktiem un atbilst visaugstāka-
jiem Lielbritānijas grāmatu tirgus 
standartiem.

„Un viņa sacīja, ka nevar atstāt 
romānam manu nosaukumu,” at-
ceras rakstniece. „Jo tieši tobrīd 
BBS kanālā sāka rādīt seriālu ar 
tādu pašu nosaukumu, kas bija 
par 17.gs Angliju un tam nekāda 
sakara ar to, ko es rakstu. Biju 
šausmīgi nikna, burtiski aizcirtu 
izdevniecības durvis, tad atvēru 
un sacīju: „Ok, tad sauksim to 
grāmatu „Padomju piens”!” Tas 
bija sacīts dusmās, bet izdevēja 
piekrita. Pēc četrām dienām izde-
vēja man uzrakstīja, ka nosūtījusi 
romāna nosaukumu visiem spicā-
kajiem bukinistiem un visi atrak-
stījuši, ka tas ir fantastisks nosau-
kums britu tirgum!”

Pirmais mīļākais ēdiens 
latvietim ir otrs latvietis
Tas bija sākuma punkts popula-

ritātei, bet Latvijā pār rakstnieci 
birst negatīva informācija, ka viņa 
esot pārdevusies britu tirgum. Tas 
nekas, ka pēc viņas romāna uz tā 
popularitātes viļņa britu tirgū iz-
nāca 45 latviešu literatūras tulko-
jumi. Tas nekas, ka britu lielākie 
laikraksti un blogi rakstīja par to, 
kas ir latviešu literatūra, un vi-
ņiem ir svarīgi zināt, kas ir Inga 
Ābele, Māris Bērziņš, Vizma Bel-
ševica, Regīna Ezera un daudzi 
citi grāmatu autori. 

Nora Ikstena tikšanās dalībnie-
kiem stāstīja, ka būtībā „Padomju 
piens” jau ir tā grāmatas otra no-
zīme - tas ir tas saindētais piens, 
kas mums bija jādzer padomju 
laikā,  un neviens mums neprasīja, 

vai mēs to gribam vai negribam. 
Vienkārši tas piens bija tāds, un 
mēs to dzērām, mēs zinājām arī 
patiesību. Britiem ļoti svarīgs tieši 
tas cilvēciskais stāsts, kas notika 
starp māti un meitu, kāda ir piena 
metafora. Viņi šajā romānā ir iz-
lasījuši visu starp rindām, un arī 
atzīst savu vainu, ka viņu interese 
par šo laiku, par to kā mēs dzīvo-
jām aiz dzelzs priekškara, nebija 
pietiekoša. Visa pasaule zina, kas 
bija Holokausts, bet to, ko Staļins 
izdarīja ar savām nācijām, to jop-
rojām pasaulē nesaprot.

Siltā piena plēve
Izrādās, dažādu paaudžu cilvē-

ki rakstniecei ir apliecinājuši, ka 
viņiem spilgtā atmiņā skolas gadu 
siltais piens un piena plēve. Viņi 
sacīja, ka lasījuši šīs epizodes grā-
matā, un zosāda uzmetusies, atce-
roties silto pienu savā dzīvē. 

„Ar pienu ir fenomenāli,” tur-
pina romāna autore. „Pats intere-
santākais, ka tieši to pašu manas 
paaudzes cilvēki atceras citur pa-
saulē. Laikam bija pasaulē tas vil-
nis, kad skaitījās, ka pienu dzert 
veselīgi, kaut gan tagad atzīts, ka 
daudziem cilvēkiem ir piena aler-
ģija un ar pienu jābūt ļoti uzmanī-
gam. Jā, tas par pienu grāmatā ir 
no pašas bērnības atmiņām. Es ti-
kai vēlāk uzzināju, ka man ir pie-
na alerģija, bet par to mūsu laikā 
nerunāja. Tomēr piens ir dzīvības 
dzēriens un mātes piens - pirmais 
dzīvības dzēriens. Izdevējai stāstī-
ju, ka mātes Latvijā cīnās visiem 
spēkiem, lai viņām piens būtu. 
Anglijā ir otrādi - ja vien ir iespē-
jams, bērnus baro ar maisījumu.”

Spēja tikt atpakaļ 
Labāk nekā rakstīt rakstniecei 

patīk visas citas lietas šajā dzīvē 
- strādāt dārzā, iet sēnēs, nodar-
boties ar savu suni Pērkonu. Viņai 
arī ļoti patīk aicināt draugus un 
gatavot ēdienu, bet romāna „Mā-
tes piens” rakstīšanas laikā Nora 
Ikstena pazaudēja garšas un ožas 

sajūtu. 
„Tas bija ļoti interesants un 

emocionāls gads, kurā kļuvu par 
citu cilvēku,” stāsta grāmatas 
autore. „Vienu dienu virtuvē sa-
pratu, ka vairs nejūtu garšu. Biju 
tajā tekstā tik tālu „aizpeldējusi”, 
ka vajadzēja tikt atpakaļ. Kad ro-
mānam pieliku pēdējo punktu, trīs 
dienas tikai gulēju. Atceros, kā ie-
gāju savā virtuvē, kā ievilku elpu 
un sapratu - viss atgriezies, es 
atkal gatavošu ēst! Bet tāda ir tā 
cena, ko mākslinieks maksā. Tā ir 
cita, tā nav reālās dzīves pasaule, 
bet kaut kādu metaforu un paralē-
lā realitāte, kurā ieejot tev jāspēj 
tikt arī atpakaļ, un ir daudzi cilvē-
ki, kas to vienkārši nespēj.”

Jaunākā grāmata
Protams, visiem pasākuma 

dalībniekiem gribējās uzzināt, 

kādu jaunu grāmatu raksta Nora 
Ikstena šobrīd? Rakstniece at-
bildēja, ka dzīvē viņai ir vai-
rākas kaislības, kam var veltīt 
grāmatu. Viena – gatavošana, 
otra – sēņošana, trešā - suņi.

„Šobrīd rakstu grāmatu „Suņu 
dzīve”, kur būs stāsti par kā-
diem deviņiem suņiem un stāsti 
par viņu saimniekiem no suņu 
redzējuma,” atklāja Nora Iks-
tena.

Kāds no tikšanās dalībnie-
kiem painteresējās, vai rakst-
niece plāno izdot kādu detektī-
vu? 

„Vispār jāpadomā, paldies par 
ideju!” sekoja atbilde.

Juris Roga, 
autora foto

ROMĀNA „MĀTES PIENS” AUTORE
 NORA IKSTENA KRĀSLAVĀ

Lasītāju tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu un žurnālisti Liegu Piešiņu noritēja mājīgā atmosfērā Krāslavas novada 
Centrālās bibliotēkas cokola zālē. Visi jautājumi tā vai citādi saistījās ar Noras Ikstenas romānu „Mātes piens”, kas 
aptver laika posmu no Otrā pasaules kara beigām un vēsta par triju paaudžu sieviešu likteņiem. Pati romāna autore 
atzīst, ka slavas un panākumu nastu, kas pār viņu tagad gāžas visur pasaulē, jau nemaz tik viegli panest nav. Daudz 
patīkamāk atbraukt un uzstāties nelielā auditorijā Krāslavā nekā ceļot pa lielajām pilsētām pasaulē un runāt angļu 
valodā. 

„MOZŪ LATGALĪŠU” PAPILDINĀJUMS  
   Gatavojoties folkloras 

kopu skatei, Izvaltas „Mozū 
latgalīšu” rindas papildi-
nāja jaunas dziedātājas, 
četrgadīgas un piecgadīgas 
meitenītes no pirmsskolas 
grupas: Anna Marija, Katrī-
na, Marija un Evelīna.  Pir-
mā uzstāšanās noritēja ļoti 
veiksmīgi! Folkloras kopu 
svētkos „Rūtoj, saule, rūtoj 
bite”, kas 11. aprīlī notika 
Līvānos, iegūts 1. pakāpes 
diploms. 
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Krāslavas novada pensionāru biedrība katru gadu pie-
dalās Lielajā talkā un tradicionāli sakārto vietu, kur senio-
ru jaunības gados atradās pilsētas estrāde.

„SENIORU SKOLAS” JAUNUMI
„Senioru skolā” ir noslēdzies ziemas semestris. Pagājušajā nedēļā psi-

hologs Raimonds Lazda organizēja nodarbību par vizuālās informācijas 
uztveres īpatnībām. Seniori uzzināja par zinātniskajiem pētījumiem, 
trenēja un attīstīja savu atmiņu, uztveres ātrumu un iztēli, izmantojot 
āķīgas mīklas un citus sarežģītus uzdevumus. 

Ar lielu entuziasmu seniori piedalījās novadpētniecības spēlē par 
Krāslavas vēsturi „Pirkums pirms 290 gadiem”. To sagatavoja un nova-
dīja Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas darbiniece Anna Bartuša. 
Seniori centās atbildēt uz 28 viktorīnas jautājumiem par Broelu-Plāteru 
dzimtas pārstāvju likteni, kuri pirms apmēram trīs gadsimtiem ir kļuvu-
ši par Krāslavas un apkārtnes teritorijas īpašniekiem. Tas nebija viegls 
uzdevums, jo pat krāslavieši ar lielu pieredzi bija spiesti atzīt, ka daudzi 
vēstures fakti viņiem pirms tam nebija zināmi. 

Vētrainas emocijas un neaizmirstamus iespaidus atstāja tikšanās ar 
Latgales reģionālā Dzīvnieku mīļotāju centra suņiem. Skatītājiem, kuri 
atnāca uz Krāslavas Varavīksnes vidusskolas stadionu, paveicās ierau-
dzīt paraugdemonstrējumus (suņu hendlings, dresūra) un kanisterapijas 
elementus. Pasākums tika organizēts sadarbībā ar Krāslavas māmiņu 
klubu. Bērnu klātbūtne un viņu aktīvā līdzdalība padarījusi šo aktivitāti 
vēl rosīgāku. Dažādu paaudžu pārstāvjiem patika vērot šos gudros su-
ņus, pasākuma dalībnieki ieguva jaunu informāciju par dzīvniekiem un 
cilvēkiem. Šādas tikšanās palīdz mums būt labestīgākiem un emocionā-
li līdzsvarotākiem. 

Pavasaris beidzot priecē mūs ar saviem siltajiem saules stariem, bet 
seniori turpina rūpēties par savu garīgo un fi zisko veselību! Biedrība 
„Sociālās attīstības aģentūra „Pieci airi”” sadarbībā ar Krāslavas no-
vada domi īsteno aktivitātes ESF projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/097 „Pasā-
kumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profi laksei 
Krāslavas novadā” ietvaros. Cikla  „Senioru skola. Garīgā veselība se-
nioriem” ietvaros ir paredzētas 6 nūjošanas nodarbības kopā ar sertifi cē-
tu treneri, instruktoru Aleksandru Lahtionovu. 

Jau ir pagājuši vairāki treniņi, vidējais dalībnieku skaits - 10 cilvēki.  
Vasaras laikā „Senioru skolas” dalībniekus gaida pastaigas un ekskur-

sijas pa pilsētu. Obligāti būs slavenu mākslinieku un amatnieku meis-
tarklases, iespējams – arī autobusu ekskursijas. Pēc tradīcijas pirmā pa-
vasara pastaiga ir paredzēta pa Adamovas takas apakšējo posmu, šim 
pasākumam noteikti jānotiek līdz brīdim, kad kokiem saplauks lapas. 

Tatjana Azamatova

25. maijā notiks Eiropas Parlamenta vēlēšanas. 
Eiropas Parlaments ir demokrātijas virzītājspēks Ei-
ropas Savienībā, un kopā ar ES Padomi ir galvenā 
lēmējinstitūcija.

Demokrātijas apstākļos dzīvojam tikai nedaudz 
vairāk nekā 25 gadus, taču nevar pieņemt demokrāti-
ju par kaut ko pašsaprotamu, tā ir jāaizsargā, un līdz-
dalība vēlēšanās ir tas instruments, ko varam izman-
tot tam nolūkam. It īpaši svarīgi, lai vēlēšanās par 
Eiropas nākotni savu viedokli paustu jaunieši. Tam 
speciāli ir izveidota platforma www.soreizesbalsosu.
eu 

 Pēc Eiropas Parlamenta biroja Latvijā aicinājuma 
mūsu skolā notika „vēlēšanu ģenerālmēģinājums”. 
Tam nebija sakara ar politiskajām partijām vai depu-
tātu kandidātiem, skolēni balsoja par VĒRTĪBĀM, 
kuras ir svarīgas Eiropas Savienībā.  Piemēram,  par 
radošumu, cieņu, tīru vidi, izklaidi, godīgumu, attīs-
tību utt., kopā 20 vērtības.

Vēlēšanās piedalījās 150 7.-12. klašu skolēni. 
Katrs skolēns varēja atzīmēt 3 līdz 5 vērtības. Saskai-
tot vēlēšanu biļetenus, konstatējām, ka ģimnāzijas 
skolēni visvairāk atbalsta tādas vērtības kā brīvība, 
godīgums, attīstība, drošība un cilvēcīgums. 

Vēlēšanās tika izvirzīts arī jautājums, kas skar sko-
lēnu dzīvi skolā. Skolēni balsoja par to, vai skolas 
telpās ir jāizvieto karsto dzērienu tirdzniecības auto-
māts. „Par “ nobalsoja 87,4% skolēnu.

Balsošanas pieredze ir demokrātisku iemaņu un 
pilsoniskuma izkopšana. Tas mudina jauniešus pado-
māt par to, ka Eiropas Savienības, Latvijas un katra 
personīgi nākotne ir atkarīga no mums, no aktīvas 
pilsoniskas pozīcijas. Un ģimnāzijas skolēnu izvē-
lētās vērtības ļauj pietiekami optimistiski skatīties 
nākotnē.

  Viktorija Nalivaiko,
Krāslavas Valsts ģimnāzijas

vēstures, politikas un fi lozofi jas skolotāja

ĢIMNĀZIJĀ NOTIKA AKCIJA – 
ŠOREIZ ES BALSOŠU

18. aprīlis 9.b klases skolniecei 
Laurai Kurpenikai paliks atmiņā 
ar to, ka Zemkopības ministrijā 
Krāslavas pamatskolas mazpulka 
veterāne ar 7 gadu stāžu aizstā-
vēja tiesības iegūt augstāko viņas 
vecumam atbilstošu nosaukumu 
„Goda nominants 2019”. Maz-
pulkā Laura iestājās jau 4. klasē, 

īstenojot pirmos projektiņus. Jāat-
zīmē, ka Laura vienīgā no visiem 
saviem klasesbiedriem palika uz-
ticīga mazpulkam un darbojas tajā 
līdz pat šim brīdim. 

Tā nu klāt Goda nominācijas 
aizstāvēšanas pasākums Zemko-
pības ministrijā. Komisija stingri 
vērtēja katra nominanta stāstī-
jumu par darbošanos mazpulkā, 
uzdodot arī tādus jautājumus, 
kas nereti nominantos radīja ap-
mulsumu. Arī Laurai bija uzdots 
daudz jautājumu, tomēr meitene 
spēja bez aizķeršanās atbildēt uz 
tiem. Kā vērtīgu īpašību pēc tam 
mazpulku vadītāju apspriedē pie-
minēja Lauras drosmi atzīt savas 
kļūdas un nebaidīties analizēt arī 
neveiksmīgi īstenotos projektus. 
Tur nu mūsu Laura bija īsta ma-
lacīte.

Kamēr Mazpulku padome 
sprieda par Goda nominācijas pie-
šķiršanu, mazpulcēni devās eks-
kursijā uz Zemkopības ministrijas 
telpām. Ar topošajiem Goda no-

minantiem tikās Zemkopības mi-
nistrijas parlamentārais sekretārs, 
mazpulcēni apmeklēja sēžu zāli, 
kur notiek Zemkopības ministri-
jas sēdes, apmeklēja arī ministra 
kabinetu un iejutās zemkopības 
ministra tēlā, iepozējot viņa vēstu-
riskajā krēslā (tas saglabājies vēl 
no Kārļa Ulmaņa laikiem).

Pēc kopējās Mazpulku padomes 
apspriedes priekšsēdētāja Gunde-
ga Jēkabsone paziņoja lēmumu 
par Goda nominācijas piešķiršanu 
mazpulcēniem, arī mūsu Laurai. 

Tagad jāsagaida ofi ciāls doku-
ments, kas dos iespēju iegūt mūsu 
skolas šī gada Goda nominantam 
Laurai Kurpenikai balvu – sudra-
ba karotīti , kuru varētu pasniegt 
kādā no svinīgiem pasākumiem 
skolā vai novadā.

Ināra Grāve,
Krāslavas pamatskolas 

mazpulka, 
vides pulciņa 

„Nāc eksperimentēt!” vadītāja 

GODA NOMINĀCIJAS AIZSTĀVĒŠANA
 ZEMKOPĪBAS MINISTRIJĀ

Uzsākot jauno mācību 
gadu, LTV1 ēterā atgriezās 
erudīcijas spēle skolēniem 
„Gudrs, vēl gudrāks”. Šo-
gad kļuvis par piektklasnie-
ku, savu dalību šai spēlei 
pieteica arī Krāslavas pa-
matskolas 5.b klases skol-
nieks Emīls Grišāns.

Katrā vecuma grupā ir 3 pusfi -
nāli, kuros piedalās 12 dalībnieki. 
Divi labākie iegūst tiesības pie-
dalīties fi nālā, kurā visi seši da-
lībnieki sāk visu no nulles. Katrā 
spēlē, arī fi nālā, ir 4 kārtas.

Kompetenti eksperti katrā spēlē 
sagatavo atbilstošus jautājumus 
konkrētai vecuma grupai. Jautā-
jumi ietvers mācību vielu un sa-
biedriski aktuālas tēmas mūzikā, 
mākslā, vēsturē, politikā un citās 
jomās. Savus jautājumus spēles 
dalībniekiem gan atraktīvā video 
formātā, gan tiešraidē studijā, sa-
gatavo arī sabiedrībā zināmi cil-

vēki – kultūras jomas pārstāvji, 
zinātnieki, sportisti, politiķi, mū-
ziķi un citi.

Kā uzsvēra raidījuma veido-
tāji,  jau uzaicinājums uz spēli ir 
uzvara, jo  pieteikumi tiek rūpīgi 
izvērtēti un uz spēli tiek aicināti 
paši labākie.

Tāpēc ar lielu prieku 3. aprīlī 
Emīls  ar savu izvēlēto atbalsta 
komandu devas uz Rīgu. Emīla 
starts bija veiksmīgs, viņš gandrīz 
iekļuva fi nālā, pietrūka pavisam 
nedaudz. Bet to katrs varēs noska-
tīties TV.

„Gudrs, vēl gudrāks” arī šo-
gad  LTV ēterā ir katru piektdie-
nas vakaru, sākot ar 9. oktobri, 
kad spēli uzsāka sesto klašu sko-
lēni. Tā, soli pa solim, katru mē-
nesi spēlē nākamā vecuma grupa, 
līdz aprīlī mācību sezonu noslēdz 
ar piektklasnieki.

Kopumā 32 piektdienu vakaros 
var redzēt, cik talantīgi, atjautīgi 

un erudīti ir skolnieki, kuri pēc 
desmit divdesmit gadiem noteiks 
lietu kārtību mūsu Latvijā. 

Paldies Emīla vecākiem, skolas 
direktorei un Krāslavas novada 
domei par atbalstu brauciena or-
ganizēšanā!

Ligita Pelnika,
5.b klases audzinātāja

LTV1 - „GUDRS, VĒL GUDRĀKS”  
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Ir atkal pavasaris, un atkal 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas div-
padsmito klašu skolēni ir pārņem-
ti ar gatavošanos Žetonu vaka-
ram. No gada gadā divpadsmitie 
ģimnāzijas kolektīvu pārsteidz ar 
jaunām un radošām idejām. Pa-
sākums skolā noris jau kopš 2005. 
gada, bet mūsu divpadsmitie vēl 
māk celt gaismā trakas idejas, ku-
ras nebija iemēģinājuši iepriekšē-
jie izlaidumnieki. 

5.aprīļa vakars. Ģimnāzijas zālē gaisā 
virmo gan satraukums, gan prieks, gan 
mazliet arī bailes, jo skolēnu priekšne-
sumus vērtēs, viņuprāt, visnopietnākie 
kritiķi – vecāki un skolotāji. Ikvienam 
divpadsmitajam, protams, gribas, lai tieši 
viņa klases kolektīva uzstāšanās būtu vis-
oriģinālākā un aizraujošākā. Kad zālē ir 
sanākuši visi skatītāji, pasākums var sāk-
ties. Tradicionāli to aizsāk divpadsmito 
klašu pārstāvji, lai dāvinātu skolai šī gada 
izlaiduma žetonu, ko svinīgi piespraudīs 
pie skolas karoga Pēdējā zvana pasākumā. 
Tad seko sirsnīga skolas direktora uzruna, 
un līdz ar viņa jaukajiem novēlējumiem 
priekšnesumu maisam nu ir gals vaļā.

Pirmā uzstājās 12. b klase (kl. audzinā-
tāja Romualda Veštere). Savam priekšne-
sumam pamatā viņi ņēma populāro TV rai-
dījumu „BEZ TABU”. Divi pievilcīgi un 
šarmanti vadītāji – Ļika un Valdis – bija 
sava uzdevuma augstumos. Aizraujoši un 

interesanti tika pieteikti klasesbiedri, kuri 
savukārt demonstrēja savus talantus. Tika 
gan dziedāts spāniski, gan repots, gan de-
jots, gan demonstrēta puišu fi ziskā saga-
tavotība, gan stāstītas anekdotes no skolas 
dzīves, bet priekšnesuma nagla, protams, 
bija meiteņu iestudētā deja un tai sekojo-
šā puišu deja ar akrobātikas elementiem. 
Visu noslēdza pašu skolēnu veidotā fi l-
ma, kurā viņi atsauca atmiņā interesantus 
notikumus skolas laikā, kā arī uzklausīja 
skolotāju viedokli par klasi. Stilizētais 
BEZ TABU raidījums beidzās ar sirsnīgu 
dziesmu vecākiem. Klases priekšnesuma 
noslēgumā vārds tika dots klases audzinā-
tājai, kura saviem lolojumiem pasniedza 
žetongredzenus.

Tālāk stafeti pārņēma 12. c klases skolē-
ni (kl. audzinātāja Aija Jakovele). Lai gan 
klase ir izteikti matemātiska, tad tomēr 
skolēni izceļas ar savu muzikalitāti. No 15 
klases skolēniem 12 pārvalda kādu mūzi-
kas instrumentu, tāpēc klases uzstāšanās 
bija papildināta ar dziesmām, kurām muzi-
kālo pavadījumu spēlēja paši skolēni. Kla-
ses priekšnesums aizsākās ar pašu veidotu 
fi lmu, kurā skolēni aizceļoja uz tālo 2029. 
gadu un mēģināja iedomāties, kādi un kas 
viņi varētu būt pēc desmit gadiem. 12. c 
klases uzstāšanās balstījās uz, tā saucama-
jiem, trim vaļiem – stāsts par sevi, pateicī-
ba skolotājiem un sirsnīgi vārdi vecākiem. 

Un visam pamatā – dziesmas! Stāstot par 
sevi, tika uzsvērts, ka 12. c klase nav tikai 
apzinīgi „zubrīši”, kas to vien dara kā mā-
cās, bet gan ir interesanti, aktīvi, trakām 
idejām bagāti skolēni. Kā apliecinājums 
tam bija klases puišu dziedātā un pašu spē-
lētā dziesma „Kur ir mana lidmašīna”. Ru-
nājot par skolotājiem, tika uzsvērts, ka bez 
viņu atbalsta un mudinājuma nebūtu izcilu 
sasniegumu mācībās, arī viņiem skolēni 
veltīja sirsnīgu un skanīgu dziesmu „De-
besis”. Un, protams, neizpalika arī patei-
cības vārdi un dziesma vecākiem, kuriem 
tika dāvināta arī simboliska dāvaniņa – 
puķu sīpols, kas, augot un ik gadu uzziedot 
ģimenes dārzā, atgādinās mājiniekiem par 
topošo studentu. Priekšnesuma noslēgumā 
klases audzinātāja pasniedz žetongredze-
nus, kas būs laba piemiņa par skolu. 

Pasākumu noslēdza 12. d klases skolē-
nu uzstāšanās (kl. audzinātāja Ludmila 
Koževņikova). Arī šai klasei bija oriģināls 
priekšnesums. Katram skolēnam tika pie-
meklēta atbilstoša anekdote par skolas dzī-
vi. Un katrs skolēns ar pārējo klasesbiedru 
atbalstu iejutās kāda veiksminieka vai arī 
neveiksminieka lomā. Priekšnesums bija 
izdevies. Skolēni bija tiešām pacentušies 
un pieskaņojuši katram klasesbiedram 
atbilstoši viņa raksturam, rīcībai un uz-
vedībai konkrētu anekdoti. Zālē valdīja 
jautrība. Arī pašu veidotā fi lmā, intervējot 

gan skolēnus, gan skolotājus, tika atklāta 
klases kolektīva būtība. Noslēgumā klases 
audzinātāja, kurai tā bija pirmā audzināmā 
klase, sakot sirsnīgus pateicības vārdus, 
pasniedza skolēniem žetongredzenus.

Divas stundas paskrēja nemanot, jo jaut-
rība mijās ar prieka un saviļņojuma asa-
rām un pateicības vārdiem. Tāpēc šis pa-
sākums atsauc atmiņā kādu nostāstu – kad 
Dievs radīja cilvēku, viņam palika pāri 
māla pikucis. Dievs nezinājis, ko ar to ie-
sākt, tāpēc jautājis cilvēkam: „Ko lai tev 
vēl uztaisa?” 

Cilvēks atbildējis: „Uztaisi man laimi!”
Dievs padomājis un atbildējis: „Še tev 

māla pikucis un veido laimi pats!”
Un būtībā cilvēkiem ir tā iekārtots, ka 

katrs ir savas laimes kalējs. Un katram ir 
iespēja izveidot divas laimes. Vienu mazo 
– darīt laimīgu pašam sevi, bet otru lielo – 
darīt laimīgus citus.

Šajā pasākumā mūsu divpadsmitie vien-
nozīmīgi izveidoja šo otro laimi un darīja 
laimīgus visus klātesošos. Gan vecāki, gan 
skolotāji ar baudījumu lūkojās šajos va-
renajos, iznesīgajos, skaistajos jauniešos, 
kas nu jau pēc diviem mēnešiem droši iz-
ies plašajā pasaulē un godam nesīs Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas vārdu! 

Aija Jakovele, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 

12. c kl. audz. 

ŽETONU VAKARS ĢIMNĀZIJĀ  

 POĻU „LIELDIENU ZAĶIS” KRĀSLAVĀ
2019. gada 12. aprīlī Krāslavas gr. Plāteru v/n Poļu pamatskolā  iera-

dās viesi no Rīgas. Polijas vēstniecības Rīgā konsules Malgožatas  Hej-
dukas-Gromekas  personā un Polijas militāro kontingentu Latvijā IV 
maiņas karavīriem majora Roberta Hupkas vadībā tika  nodotas dāvanas 
no Polijas tautiešiem.

Liela gavēņa laikā,  Jēzus Kristus Augšāmcelšanās gaidīšanas lai-
kā, poļi dalās ar labiem vārdiem un svētku dāvanām ar saviem tautie-
šiem ārzemēs.  Mīļie ciemiņi   apmeklēja  arī Krāslavas Poļu biedrības  
„STRUMIEŅ” vecākus dalībniekus, kā  arī tos,  kam šodien  nepiecie-
šama  īpaša palīdzība. Apmeklējot Krāslavas  poļus, ciemiņi  iepazinās 
ar viņu  dzīves apstākļiem, dažās mājās sanesa un saskaldīja malku, bet 
galvenais, ka vizītes laikā kopā ar dāvanām tika nodoti arī tautiešu mīļie 
Lieldienu sveicieni. Savukārt no krāslaviešu puses izskanēja sirsnīgas 
pateicības un novēlējumi   sagaidīt veselīgus, mierīgus un priecīgus  
Kunga Augšāmcelšanās s vētkus.

Joanna Šostaka,
Poļu skolas  skolotāja  ORPEG, Latvijā, Krāslavā 

Šī gada Lego robotu  2018./ 
2019. sezonas tēma bija  „INTO 
ORBIT” – tātad viss un ap orbītu. 

Šīs ir vienas no sarežģītākajām 
robotu sacensībām, jo tajās ne tikai 
nepieciešams izveidot savu robotu, 
bet arī jāizdomā dažādas funkcio-

nālas papildierīces, jāsaprogrammē 
robots, lai tas veiktu nepieciešamos 
uzdevumus – šogad bija 15 misijas 
- , tiek vērtēts arī robotu dizains, tas 
ir, gan izskats, gan arī programmas 
kods, cik tas ir saprotams un efek-
tīvs, jāizveido vērtību plakāts, rek-

ROBOTU SACENSĪBAS
lāmas stends, kā arī jāveic pētījums 
par šī gada tēmu.

Šogad pirmo reizi tika rīkoti 
2 pusfi nāli – kur mūsu komanda 
,,Krekeri” ieguva 1.vietu par pro-
jektu. Komanda veica pētījumu 
par kosmosa atkritumiem. Tas ir 
ļoti aktuāls jautājums, jo ne tikai 
Zeme tiek piesārņota, bet sakarā ar 
daudzu satelītu palaišanu, arī kos-
mosā veidojas atkritumi. Izrādās, 
pat krāsas daļiņas var apdraudēt 
kosmonautus.

Divdesmit labākās komandas no 
pusfi nāla tika fi nālā. Arī komanda 
„Krekeri” tika uz fi nālu, kurš šogad 
6.- 7.aprīlī notika Valmierā. Sacen-
sību pirmajā dienā notika  viens 
robotu brauciens, kā arī projekta 

un pamatvērtību plakāta prezentā-
cija. 2. dienā notika vēl divi robotu 
braucieni un apbalvošana. 

Komisija komandu novērtēja ļoti 
atzinīgi: „Izcila laika pārvaldība un 
lomu sadalījums ļauj šai komandai 
sasniegt visus mērķus, komandas 
mērķi un procesi ir skaidri.” Aug-
stu arī tika novērtēts robotu dizains 
- sabalansēts ātrums, stiprums, 
precizitāte katram uzdevumam, ra-
cionāls, ikvienam viegli saprotams 
kods, skaidra stratēģija, kā izpildīt 
komandas labi defi nētos mērķus, 
oriģināli elementi ar potenciāli no-
zīmīgu pievienoto vērtību.

Sacensību organizētāji šogad 
novērtēja, ka līmenis ar katru gadu 
aug un arvien grūtāk paliek izvē-
lēties sacensību čempionus. Mūsu 
komanda „Krekeri” fi nālā ieguva 

2. vietu robotu spēlēs. 
Sandra Nemeņonoka,

 Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
skolotāja

Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las 9. - 12. klašu skolēni apmeklēja 
Daugavpils teātri. Brauciens tika 
organizēts, pateicoties program-
mai „Latvijas skolas soma”. Izrāde 
„Dārgā Jeļena Sergejevna” mainīja 
skolēnu priekšstatu par godīgumu 
un sirdsapziņu, par zemiskumu un 
takta izjūtu. Režisors-iestudētājs 
Iļja Borovickis ideāli akcentēja 
katru frāzi, lai radītu atbilstošu gai-
sotni. Izrādes noformējuma autors 
- Egils Viļumovs, viņš  deva iespē-
ju skatītājiem iejusties un saprast, 
kā tas bija 80-tajos gados, iedziļi-
nāties tā laika situācijā un cilvēku 
savstarpējās attiecībās. Skatuve 
atradās vienā līmenī ar skatītāju 
sēdvietām, kas deva iespēju iedo-
māties sevi ne tikai vērotāja lomā, 
bet arī kļūt par notikumu līdzda-

lībnieku un iejusties varoņu lomā. 
Skatoties šo izrādi, daudziem bija 
grūti savaldīt savas emocijas, gri-
bējās pārcelties uz skatuvi, lai at-
balstītu iepatikušos lugas varoni. 
Prieks, sašutums, neizpratne, un, 
protams, sajūsma - tādas emoci-
jas izjuta ikviens skatītājs. Aktieru 
spēle bija tik satriecoša, ka likās, 
it kā mēs esam kļuvuši par lieci-
niekiem šai reālajai drāmai, ak-
tieru pašaizliedzīgā atdeve radīja 
iespaidu, ka varoņi darbojas nevis 
atbilstoši scenārijam, bet patiešām 
piedzīvo visas šīs emocijas un rī-
kojas, meklējot labāko problēmas 
risinājumu. 

Pa ceļam uz mājām brauciena 
dalībnieki salīdzināja un apsprie-
da savus iespaidus ar teātra kritiķa 
viedokli. „1980. gadā uzrakstītais 

stāsts par jauniešiem, kuri savu 
ambīciju dēļ ir gatavi pārkāpt 
pāri savai cilvēcībai, ir aktuāls kā 
nekad. Pie skolotājas Jeļenas Ser-
gejevnas atnāk ciemos četri viņas 
audzēkņi, lai apsveiktu dzimšanas 
dienā. Skolotājam nav nekā pa-
tīkamāka par audzēkņu cieņu un 
mīlestību, un šis žests aizkustina 
Jeļenu Sergejevnu līdz sirds dziļu-
miem. Bet vakara gaitā atklājas, ka 
skolēnu nolūki nav nemaz tik cēli, 
un viņi ir gatavi uz visu savu mēr-
ķu sasniegšanai. Kas gan radījis šo 
iekšējo tukšumu, kuru jaunieši iz-
misīgi piepilda ar nežēlību?” 

Brigita Hveckoviča, 
Anastasija Smirnova,
 Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas 
11. klases skolnieces

VARAVĪKSNES VIDUSSKOLAS AUDZĒKŅI
 PIEDALĀS PROGRAMMĀ

 „LATVIJAS SKOLAS SOMA” 
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sports

19. un 20. aprīlī Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas un Sporta sko-
las sporta zālē norisinājās Krāsla-
vas pavasara volejbola turnīri 
Krāslavas un Dagdas novada iedzī-
votājiem. Sieviešu konkurencē šo-
gad piedalījās 7 komandas – divas 
komandas  pārstāvēja Krāslavas 
Valsts ģimnāziju, divas - Dagdas 
vidusskolu,  Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas, Ezernieku un Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas absolventu 
komandas. 

Sīvā cīņā noritēja visas spēles un 
par turnīra uzvarētāju titulu cīnī-
jās Ezernieku un Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas absolventu komanda. 
Pavasara turnīra kausu šogad uz 
mājām aizveda Ezernieku koman-
da. Trešajā vietā ierindojās Dagdas 
vidusskolas vecāko klašu skolnie-
ces pārspējot KVģ komandu. 

  Vīriešu volejbolā sacentās 5 

komandas – Krāslavas Valsts ģim-
nāzijas un Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas jauniešu, Krāslavas, 
Dagdas un Ezernieku komanda. 
Krāslavas vīriešu komanda kļuva 
par turnīra uzvarētājiem, otro vie-
tu ieguva Ezernieku komanda, bet 
trešajā vietā ierindojās Dagdas vo-
lejbolisti.

 Pateicamies Krāslavas Vara-

vīksnes vidusskolas un Krāslavas 
Sporta skolas administrācijai par 
iespēju izmantot divas sporta zā-
les,  Krāslavas sporta organizato-
ram R. Timmam par  kausiem un 
medaļām, paldies spēļu tiesnesim 
Imantam Vilmanim. 

Dmitrijs Duškins,
Krāslavas Valsts ģimnāzijas

 sporta skolotājs 

 Pērkam, norakstām-likvidējam 
automašīnas, pārdodam auto rezer-
ves daļas. T. 29421325, 29361958. 

 Pārdod lietotus: velosipēdu, elek-
troērģeles, mēbeles un sadzīves teh-
niku (no Vācijas). T. 22053960. 

 Pārdod lietotu stūra dīvānu, cena 
– pēc vienošanās. T.26774437. 

 Meklēju darbu. Zāģēju un skaldu 
malku. T. 28471484.

 Dīzeļa dzinēja „common rail” 
degvielas sistēmas remonts, no-
lauzto kvēlsveču izurbšana ar spe-
cinstrumentu, sprauslu sēžas vietu 
atjaunošana, dzinēju kapitālais re-
monts, automobiļu ritošās daļas un 
bremžu sistēmas remonts, elektro-

sistēmas diagnostika un remonts. 
T.29413904.

 Jebkuru turbīnu (turbokompre-
soru) remonts (kravas automobiļi, 
vieglie auto, traktori). T. 29413904.

 Jebkuras sarežģītības automobiļu 
ritošās daļas remonts. T. 29413904.

 13.05.2019. - 16.05.2019.  Svēt-
ceļojums uz Poliju ar autobusu. 
(Čenstohova, Liheņa). Svētās Mises, 
ekskursijas gida pavadībā. Dzīvoša-
na viesnīcā ar brokastīm un vakari-
ņām. Grupu pavada priesteris. Svēt-
ceļojuma cena: 250 EUR.

 16.09.2019. - 21.09.2019. Svēt-
ceļojums uz Lurdu ar lidmašīnu, 
lidojums Rīga – Londona – Lurda. 
Transferts uz viesnīcu. Dzīvošana 
viesnīcā ar brokastīm un vakariņām.  
Grupu pavada priesteris. Svētceļo-

juma cena: 750 EUR. Vietu skaits 
ierobežots.                        

 02.11.2019. - 10.11.2019. - Svēt-
ceļojums uz Svēto Zemi. Grupu 
pavada priesteris. Svētceļojuma 
cena: 950 EUR. Pieteikties pa tālr. 
29524763 (Ināra).

 Elektriķa pakalpojumi, datorteh-
nikas remonts. T. 20200442.

 Pārdod  2-istabu privatizētu dzī-
vokli  (istabas  izolētas),  4.  stāvs.  
Saulainā  puse.  Bez  balkona.  Vaja-
dzīgs remonts.  Cena  -  4000  eiro.  
T. 28724619, 26433295. 

 Meklē darbu (kapu kopšana). Ir 
pieredze. T. 26290911.

 Pārdod 2-istabu dzīvokli (Lielā 
iela 18, 4.stāvs, istabas izolētas, silts, 
saulainā puse, lodžija, izolētas van-
nas istaba un tualete). Cena -3500 

eiro, var vienoties. Parādu nav. Pār-
dod saimnieks. T. 26185293. 

 Pārdod privatizētu vasarnīcu pie 
Zirga ezera. T. 25605456. 

 Pārdod māju Krāslavā. T. 
29736775. 

 Pārdod elektrisko boileri (80 l). T. 
28846157. 

 Pārdod māju (49,30 m2) Krāsla-
vā, Lakstīgalu ielā 6 (malkas apkure, 
pilsētas kanalizācija). Zeme - 657 
m2. T. 22302038. 

 Pārdod zāģmateriālus, terases dē-
ļus, gultas (2-vietīgas, 2-stāvu), gal-
dus, nakts skapīšus, krēslus, dīvānus, 
plauktus, el.dzinējus, svarus līdz 1 
tonnai, veļas mašīnu, trauku maz-
gājamo mašīnu, tvaiku nosūcēju, 
cepeškrāsni, saldētavu. Viss lietots. 
T. 29517757. 

 Auto datordiagnostika un re-
monts. Tā 27745005. 

 Pārdod kartupeļus „Veneta” (lieli, 
0,20 eiro), krāsu televizoru „SEG” 
(diagonāle – 70 cm, 30 eiro), izliet-
ni no nerūsējošā tērauda (6 eiro), 
piekabi vieglajam auto „Kraz” (400 
eiro), galda bietes (0,25 eiro), nerūs. 
skārdu (0,5х1м, 2 loksnes, 8 eiro). T. 
26392198, 29492422. 

 Vēlos īrēt 1-istabas dzīvokli. T. 
26241536. 

 Izīrēju 1,5 ha zemes, Kombuļu 
pagasts, Plociņi. T. 29513996. 

 Pārdod 2-istabu dzīvokli, 2. stāvs. 
T. 25956345.

 Pērk 3 dzelzs vai plastmasas mu-
cas (lietotas) 1eiro par gab. Izvedīšu. 
T. 29918866.

sludinājumi

 PAVASARA VOLEJBOLA SVĒTKI

4.MAIJS – PAVASARA UN MĀKSLAS
 SVĒTKI  18.NOVEMBRA LAUKUMĀ

8.00 – Pavasara gadatirgus
10.00 – skrējiens apkārt Krāslavai
Nepieradinātās modes skate 
Mākslas akcijas
Radošās darbnīcas
Mākslas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde

5 . maijā plkst.15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks Lat-
vijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts 
senioru atpūtas vakars. 

Neaizmirstiet paņemt līdzi labu garastāvokli un groziņu! 

5. aprīlī Krāslavas nova-
da Krāslavas pamatskolas, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
un Krāslavas BJC jaunieši 
devās uz Rīgas kultūras pili 
„Ziemeļblāzma”. Šeit norisi-
nājās Latvijas valsts simtga-
dei veltītais pasākumu cikla 
„Pilsoniskās līdzdalības un 
labo darbu maratons” Labo 
darbu festivāla noslēguma 
pasākums „Ceļā uz nākamo 
simtgadi”, kuru organizē-
ja Valsts izglītības satura 
centrs (VISC).

Latvijas valsts simtgades svinī-
bu pasākumu plāna 2017.-2021. 
gadam ietvaros Valsts izglītības 
satura centrs (VISC) organizēja 
pasākumu ciklu „Pilsoniskās līdz-
dalības un labo darbu maratons” 
izglītības iestādēm, veicinot bērnu 
un jauniešu piederības izjūtu ģime-
nei, skolai, novadam, pilsētai un 
stiprinot valstisko identitāti.

2017. gadā notika pedagogu pro-
fesionālās kompetences pilnveides 
kursi „Skolēnu pilsoniskās līdz-
dalības sekmēšana audzināšanas 
procesā” ar vairāk nekā 300 dalīb-
niekiem un 12 radošās darbnīcas 
un diskusijas „Vai ir vērts dzīvot 
un būt Latvijā?” pedagogiem un 
skolēniem visā Latvijā. Arī Krāsla-
vas pamatskolas, Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas un Krāslavas Varavīks-
nes vidusskolas skolēniem bija 
iespēja Daugavpilī piedalīties šajā 
diskusijā.

2018. gadā tika organizēti 5 
Labo darbu festivāli. Arī mūsu no-

vada jaunieši piedalījās vienā no 
tiem, kas tika organizēts 12. ok-
tobrī Rēzeknē. Skolēnu komandas 
prezentēja kompetentiem eksper-
tiem savu veikumu un atbildēja uz 
jautājumiem. Pēc prezentācijām 
visiem labo darbu veicējiem bija 
iespēja piedalīties radošajās darb-
nīcās un meistarklasēs.

Noslēguma pasākumu, kurš bija 
organizēts Rīgā, skolēni gaidīja ar 
nepacietību. Lai varētu piedalīties 
šajā pasākumā, jauniešiem bija jā-
iesniedz aizpildīta pieteikuma an-
keta un video formātā iesūtīts labās 
prakses piemērs. 

Iesūtītos videomateriālus un pie-
teikumu anketas izvērtēja VISC 
pieaicināti eksperti un izvirzīja da-
lībai festivālā arī Krāslavas novada 
pārstāvjus.

No Krāslavas uz Rīgu devās - 
Krāslavas pamatskolas skolē-

nu divas grupas kopā ar skolotāju 
Jeļenu Japiņu, kuras sagatavoja 
video prezentācijas par saviem di-
viem darbiem – „Dāvana Latvijai. 
100 medaļas Latvijas simtgadei” 
un „Labo darbu pateicības darbnī-
ca”.

Krāslavas pamatskolas bērnu 
pašiniciatīvas kluba „Spicais” pār-
stāvji kopā ar skolotāju Veltu Da-
ņiļeviču un ar savu darbu - 10 gadu 
veikumu sadarbība ar Krāslavas 
veco ļaužu pansionātu „Priedes”.

Krāslavas pamatskolas meiteņu 
grupa kopā ar skolotāju Viju Rab-
keviču – ar darbu „Mēs - Latvijas 
simtgadei!”.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas jau-

niešu grupa ar Sandru Nemeņono-
ku – ar darbu „Erudītu monopols 
– Latvijai 100”. 

KBJC šūšanas un modelēšanas 
pulciņš „Meistarstiķis” ar darbu 
„Praktisku izstrādājumu darināša-
na” pulciņa skolotājas Ainas Gu-
bas vadībā.

Festivāla dalībniekiem bija ie-
spēja piedalīties vairākās radošajās 
darbnīcās un meistarklasēs.

Meistarklasē „Nākamie 100”, 
kuru vadīja Vilis Brūveris un 
„IDEJU MĀJAS” vadītāja Ance 
Tīmane, jaunieši diskutēja un ra-
doši darbojās komandās ideju iz-
strādē. 

Darbnīcā „Augsim Latvijai!”, 
kuru vadīja Jaunsardzes un infor-
mācijas centra 5. Novada nodaļas 
jaunsargi un instruktori, jaunieši 
veica gan fi ziskus, gan praktiskus 
uzdevumus, lai iegūtu pieredzi.

FIZMIX eksperimentu meis-
tarklasē „Interesanti par fi ziku” 
FIZMIX projekta vadītājs Raitis 
Streičs iepazīstināja, demonstrēja 
un iedrošināja jauniešus veikt da-
žādus eksperimentus.

Vizuālās mākslas meistarklasē, 
mākslinieces un scenogrāfes Kris-

tīnes Lasmanes rosināti, festivāla 
dalībnieki izgatavot pašu dizainē-
tus atstarotājus.

Savukārt skolotājiem bija iespēja 
piedalīties atsevišķā meistarklasē. 
Tajā Brocēnu vidusskolas skolo-
tāja Daiga Barančane dalījās savā 
pieredzē, kā sadarboties ar jaunie-
šiem un kā ieinteresēt un motivēt 
viņus aktīvai un atbildīgai rīcībai, 
domājot par kopīgi veicamajiem 
darbiem skolā, vietējā kopienā. 

Kā skolas un ģimenes sadarbību 
redz bērnu vecāki, no sava skatu-
punkta pastāstīja televīzijas un ra-
dio raidījumu vadītāja Baiba Sipe-
niece-Gavare. 

Triju olimpisko spēļu medaļu 
ieguvēji, kamaniņu braucēji, brāļi 
Andris un Juris Šici dalījās ar savu 
iedvesmas stāstu skolotājiem - kā 
atrast spēku un motivāciju iet uz 
mērķi, kā aizraut savus skolēnus, 
kā ieraudzīt ikvienā potenciālu kļūt 
par veiksmīgu cilvēku savā dzīvē. 

Pusdienu pārtraukuma laikā va-
rēja piedalīties viktorīnā - objektu 
meklēšana „Ziemeļblāzmas” parkā 
u.c., nofotografējot 6 fotogrāfi jas 
ar dažādiem objektiem Ziemeļ-
blāzmas pils parka teritorijā, par 

kurām, lejupielādējot „facebook” 
un „instagram” lapās, varēja iegūt 
vērtīgas balvas.

Festivāla laikā dalībniekiem bija 
iespēja piedalīties citās interaktī-
vās aktivitātēs un pie īpašas foto-
sienas iemūžināt sevi piemiņai no 
festivāla.

Sarīkojuma noslēgumā dalībnie-
kus priecēja mūziķi no Madonas - 
grupas „Sub Scriptum” un jauniešu 
vidū populārais „Bermudu divstū-
ris” muzikāli priekšnesumi. 

Mūsu novada jaunieši aktīvi ie-
saistījās daudzās aktivitātēs, guva 
virkni pozitīvu iespaidu un, atbrau-
cot mājās,  dalījās ar tiem klašu ko-
lektīvos, ģimenēs un savu draugu 
lokā. 

Paldies par brauciena organi-
zēšanu Krāslavas BJC metodiķei 
Sanitai Kumpiņai un Krāslavas 
novada domei par transporta no-
drošināšanu.

Lai mums izdodas arī turpmāk 
darīt labus darbus sev un citiem 
par prieku!

Jeļena Japiņa, 
Krāslavas pamatskolas skolotāja

LABO DARBU FESTIVĀLU NOSLĒGUMS „CEĻĀ UZ NĀKAMO SIMTGADI”


